
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（お願い） 

・靴を入れる袋と、スリッパをご持参ください。 

・体育館前方には優先席（マット）をご用意しています。各学年発表ごとに入れ

替わりをお願いします。 

・優先席（マット）では三脚の使用はできません。三脚を使用しての撮影は、写

真ビデオ席で使用し、他の方のご迷惑と 

ならないようにお願いします。 

・体調のすぐれない方は、来校をご遠慮 

ください。 

 

 

表紙 ：5-2  

裏表紙：6-2  

挿入絵：5-1  

令和５年度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご案内 

秋麗の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げ

ます。 

さて、本校では、２年ぶりに学習発表会を開催いたします。本一色小学校の

学習発表会は、日常の授業で学習した内容を分かりやすく表現することを主眼

としています。発表する経験を通して、日常の生活においても、すすんで自己

表現をしていこうとする意欲につながればと考えております。 

ご多用のことと存じますが、ご来校いただき、子供たちを励ましていただき

ますようお願い申し上げます。 

 

令和５年１０月吉日 

江戸川区立本一色小学校 校長 末松 睦士 

 

日時  令和５年  １１月１０日（金） 児童観覧日 

１１月１１日（土） 保護者観覧日 

開場：８時２０分 

開会：８時４０分 

 

   江戸川区立本一色小学校 

 

 



プログラム・見どころ 

＊各学年の開始時刻は目安になります。時間に余裕をもってお越しください。 

No 学年 プログラム 見どころ 

1 １年代表児童 はじめの言葉 国語で学んだ「あいうえおのうた」から、自分たちで考えたオリジナルを発

表します。また、音楽では、英語でかっこよく歌う練習もしました。本で調べ

て作ったいきものクイズは、読書科の学習です。皆さんも、どうぞお楽しみく

ださい。 

2 

 

8：45～ 

１年生 
「本一色小あいうえおのうた」 

「ドレミの歌」 

「いきものクイズ」 

3 

 

 

9：15～ 

３年生 群読劇「モチモチの木」 
国語で学習した「モチモチの木」を群読します。豆太の気持ちとじさまの気

持ちを読み取り、群読で表現します。場面場面で歌も入れながら物語が進んで

いきます。その場面の様子がわかるように工夫して歌います。物語を想像しな

がら聞いてください。 

4 

 

 

9：45～ 

５年生 わたしたちに 

できること 

道徳地区公開講座で、「わたしたちにできること」について考えたことをきっ

かけに、さまざまな障がいについて調べました。視覚障がい、聴覚障がい、肢

体不自由、パラスポーツについて、グループごとに紹介します。みなさんも、

自分にできることは何か、考えながらご覧ください。 

5 

 

 

10：30～ 

２年生 もっとだいすき！ 

本一色たんけんたい 

生活科で本一色の町を探検しました。気になったところをみんなで話し合

い、１２のお店や施設にインタビューしに行きました。どんなところなのかな。

働いている人はどんな気持ちなのかな。学んだことをグループごとに工夫して

発表します。どうぞお楽しみください！ 

6 

 

 

11：00～ 

４年生 さようなら食品ロス 

～フードロスをなくすために～ 

１学期に食品ロスが日本や世界で起きているということを知り、「このままで

はいけない」と危機感を抱きました。日本や世界の現状、そして身近な地域の

状況を１学期から調べてきました。多くの方に食品ロスについて伝えるために

頑張ってきました。子供たちの思いが届いたら嬉しいです。 

7 

11：30～ 
６年生 日光物知り発表会 

日光の文化や不思議についてパワーポイントや劇で楽しく説明します。それ

ぞれの班に分かれて日光について調べたり、発表の準備を積み重ねたりしてき

ました。どうぞ、ご覧ください。 8 ６年代表児童 終わりの言葉 

 


